---

341,9 tibi] *O corr. ex suis* | quoque] *O add. sup. l.* 12 ad] *O del. ex ad dominam* 15 archiepiscopus] *O mut. ex Ioannes* 16 quadridianam] *O corr. ex quatradianam* 18 litteras] *O del. ex litteras eum* 19 perire] *O del. ex perire, sed* 21 Maris diluvium] *O corr. ex Moris diluviat* | damna...aliis] *O add. in marg.* 23 hi Selandis] *O add. sup. l.* 26 hi curabunt] *O mut. ex bello* | armis...facere] *O mut. ex defendere* 33 provinciarum] *O del. ex provinciarum earundem* 34 Reges] *corr. ex Rex*

---

341 <sup>1</sup> Ludovico Gritti. | <sup>2</sup> Anna Isabella (Elizabeth) Donche. | <sup>3</sup> Lieven Algoet. | <sup>4</sup> Probably Antoine I de Lalaing. | <sup>5</sup> See Ep. 339. | <sup>6</sup> Jean II Carondelet. | <sup>7</sup> Antoine de Croÿ, Lord of Sempy (Sampey). | <sup>8</sup> King Christian II of Denmark (1481–1559). | <sup>9</sup> Adolphe de Bourgogne de Beveren. | <sup>10</sup> King Francis I and King Henry VIII. | <sup>11</sup> Mark Lauwerijns.

ad te hoc triduo cum litteris reginae. De rebus meis rogo, habe curam, ut ex sententia conficiantur nostrum utriusque.

[3.] Domino Agriensi<sup>12</sup> dicere poteris, si videtur, commissionem te habere a rege et regina, et si id addes, etiam caesare, ut si res eo devenerit, cum eo una conficias  
40 meum negotium. Attamen tuae prudentiae et dexteritati relinquo modum omnem  
agendi, qui propius sis rebus, et ideo non ignores, quid sit agendum et quid tentan-  
dum. Nunc non plura. Exspectamus tuas litteras, ut et regina et nos sciamus, quid  
istic agatur. Officiales reginae publica scribunt, sed tu privata et penitiora significare  
poteris. Ioanne Cegledino<sup>13</sup> presbytero meo utare, ut instrumento. Quem doceas, quid  
45 facere debeat, maxime si vis eum loqui cum Broderico. Vale feliciter.

Bruxellae 17. Martii 1533.

### 342

Miklós Oláh to Gabriel Sanchez  
Brussels, 17 March 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 477–478.

*Published:* IPOLYI 1875, 324–325.

*Although he has sent Sanchez two shorter letters already, he now answers Sanchez' letter. He thanks him for what he has done for him and asks him to continue until they have reached their goal. Schepper's efforts will be of great use to them, if he needs help, he should support him.*

Nicolai Olai ad Gabrielem Xanthum protonotarium Apostolicum, secretarium regis Ferdinandi.

Ut aliquando etiam breves litteras, non semper longas ad te mittam, volo paucis ad tuas,<sup>1</sup> quas cum nuntio Cornelii<sup>2</sup> una nudiustertius accepi, respondere. Binas, ut  
5 arbitrator, litteras meas<sup>3</sup> post meas per praefectum armariorum antea missas ad te dedi, quas omnes te iam accepisse credo. Habeo gratias tibi cumulas, quod rerum mearum communium curam, ut scribis, habes. Ita fac et deinceps rogo, quoad bonum in illis finem habere poterimus. Cornelii Sceperi amici nostri opera et diligentia, si res ad partes Ioannis vaivodae declinari contigerit, multum rebus illis afferet adiuventi.  
10 Si qua in re opus erit, tu quoque cures ex curia favorem regis, quem mihi non denegatum iri puto. Illi si nondum dieta Altenburgensis<sup>4</sup> dissoluta est, eo, aut si res ad Poloniam devolvetur, illuc suppeditare. Modo pax in Hungaria fiat firma resque meae sint salvae, non cogitavi, neque cogito hic manere, meusque status Cornelio, si

41 propius] *O corr.* ex prope 43 penitiora] *O del.* ex penitiora ei per me 45 cum] *O del.*

<sup>12</sup> Tamás Szalaházy. | <sup>13</sup> János Czeglédi. 342 <sup>1</sup> This letter is not extant. | <sup>2</sup> Cornelis de Schepper. | <sup>3</sup> Ep. 322, and Ep. 339. | <sup>4</sup> Magyaróvár.

is illi placuerit, erit vacuus. Qua de re, uti voluisti, ad eum latius scripsi, quas rogo, cito ad eum mitte. Litteras regias ad me missas ea statim hora, qua ad me delatae 15 fuerunt, per fidelem cursorem misi ad imperatoris oratorem in Galliam.<sup>5</sup> Si quid istic fuerit finitum, cura, ut sciam. Vale.

Bruxellae 17. Martii 1533.

### 343

Miklós Oláh to a friend called Paulus comes  
Brussels, 27 March 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 295–296.

*Published:* IPOLYI 1875, 326.

*While they were all worrying about Hungary's future, a royal envoy arrived to say that a Turkish envoy had arrived to the King to offer peace and return the occupied territories if Andrea Doria also returns the territories occupied in the Peloponnessos in exchange. The King did not recoil from this, and it seems neither did the Emperor. This makes him unspeakably happy. However, it is doubtful if the Turks are also going to return the castles they had conquered before the battle of Mohács.*

Ad Paulum comitem amicum.<sup>1</sup>

Cum essemus omnes, qui amantes sumus quietis et tranquillitatis Hungariae, in maxima animi conservatione, et non modo vaticinari, sed ne cogitare quidem sciremus, quorsum haec tanta Hungariae et reipublicae Christianae mala eruptura essent, quemque finem habitura, praesto fuit nobis ex curia regia nuntius et litterae, quae 5 declarabant Deum iam optimum maximum, ut quisque existimare posset, misertum esse nostrae calamitatis, illisque finem qualemcumque impositurum. Nam his diebus venisse Turcarum nuntium ad regem, qui pacem domini sui nomine a rege peteret, pollicerique omnia, quae ad Hungariam spectarent illum regi redditurum, si caesar noster remitteret, quae Andreas a Dorea<sup>2</sup> in Peloponesso illi hoc anno ademisset. 10 Regem autem non omnino ab hac pacis conditione abhorrere misisseque celeri cursu unum ex suis ad caesarem, qui haec illi renuntiaret, et eum omnibus modis induceret, ut Turcae voluntati consentiret. Non possum tibi, mi Amice, referre, quantum haec res voluptatis non mihi solum, sed omnibus bonis attulerit. Nam si caesar consentiente haec facta fuerint, nihil arbitror residuum, quin ad multos annos pacem quietam 15 simus habituri. Dubium tamen in hoc est nobis non minimum, an Turca velit nobis etiam Taurium,<sup>3</sup> Sabacz,<sup>4</sup> Wylak,<sup>5</sup> Thythel<sup>6</sup> et alia, quae ante annos hinc decem

343,14 caesare] *corr.* ex caesar 15 haec] *corr.* ex hac

<sup>5</sup> We do not know him more closely. 343 <sup>1</sup> We do not know him more closely. | <sup>2</sup> Andrea Doria.

<sup>3</sup> Belgrade fell in 1521. | <sup>4</sup> Šabac fell in 1521. | <sup>5</sup> Ilok fell in 1526. | <sup>6</sup> Titel fell in 1526.

amisimus regi resignare. Quod si futurum esset, nihil imposterum multas ob res  
vereri deberemus, si autem illis, quas nominavi arcibus reservatis, his saltem po-  
20 stremo amissi cedere velit, nulli dubium est, quin haec pax brevi sit duratura tem-  
pore, et tantisper dum Turca aliquam sibi placentem arripere possit occasionem nobis  
nocituram. Haec tibi, quem mihi amicissimum semper cognovi, volui esse nota, ut  
quod his de rebus tuum esset consilium, tu quoque mihi significares. Quod ut facias,  
simulque nos consoleris, te vehementer peto. Vale et me ama.  
25 Bruxellae 27. Martii 1533.

### 344

Miklós Oláh to a friend called Paulus comes  
Brussels, 27 March 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 296.

*Published:* IPOLYI 1875, 327.

*Who can be happier than Paulus? He does not see a reason to complain, but he should still rest so that he can enjoy his possessions in the future.*

Ad eundem.<sup>1</sup>

Quis unquam te visus es felicior, quis beator, quis omnibus et animi et corporis  
bonis ornatior, qui postea, quae tum largiente Deo, tum natura ipsa suppeditante  
maxime consecutus es commoda, ni eo nunc scis statu, in ea conditione vivendi, ut  
5 felicitate ipsa nemo sit tibi praeferendus. Habes principem tuis votis undequaque  
obsequentem; non desunt tibi amici, non parentis loca propinqui, qui te omnibus  
quibus ad vitae tuae sustentationem indigeas, abunde cumulent, ornentque praesidiis.  
Quare esse video causam aliquam, cur tu aut fortunam aut vitae tuae rationem condi-  
tionemque accusare possis. Modo animus non desit tibi, quietus nihil tibi deerit. Fac  
10 igitur primum, si sapis, ut animum tuum reddas quietum, deinde ut tuis, quae habes  
bonis commode fruarer: nihil, si hoc feceris aut ad vitae praesentis necessitatem, aut  
ad honoris tui augmentum tibi deesse arbitror. Vale.

Bruxellae 27. Martii 1533.

---

19 nominavi] *corr:* ex nominati 344,3 largiente] *corr:* ex largienae 7 sustentationem] *corr:* ex  
sustentationem 9 quietus] *corr:* ex quietas | deerit] *corr:* ex deerint 11 necessitatem] *corr:* ex necessitate

---

344 <sup>1</sup> We do not know him more closely.

Miklós Oláh to János Czeglédi  
Brussels, 28 March 1533